МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

21.09.2015 г. № 1052

г. Майкоп

О проведении конкурса на лучшую

природоохранную работу с обучающимися

Республики Адыгея «Мы чистим мир»

С целью воспитания бережного и внимательного отношения к природе,

создания условий для формирования экологического мышления у подрастаю-

щего поколения средствами художественно-эстетического восприятия проблем

охраны окружающей среды,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 23 сентября по 10 ноября 2015 года конкурс на лучшую

природоохранную работу с обучающимися Республики Адыгея «Мы чистим

мир» (далее – конкурс).

2. Организацию подготовки и проведения конкурса поручить государст-

венному бюджетному образовательному учреждению дополнительного обра-

зования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-

публики Адыгея» (директор Клѐнов А.И.).

3. Утвердить:

3.1. Положение о конкурсе (приложение № 1);

3.2. Состав организационного комитета с правами жюри (приложение № 2).

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных рай-

онов и городских округов организовать участие в конкурсе подведомственных

образовательных организаций в соответствии с утвержденным положением.

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта

Управления государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи

Министерства образования и науки Республики Адыгеи Халаште К. Р.

Министр А. Ш. Хуажева

Приложение № 1 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№  1052 от 21.09.2015 года

П О Л О Ж Е Н И Е

о конкурсе на лучшую природоохранную работу

с обучающимися Республики Адыгея «Мы чистим мир»

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я

Конкурс на лучшую природоохранную работу с обучающимися Республики

Адыгея «Мы чистим мир» (далее - конкурс) проводится Министерством образования

и науки Республики Адыгея. Организацию подготовки и проведения конкурса осу-

ществляет государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительно-

го образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-

публики Адыгея».

2 .  Ц е л и  и  з а д а ч и

Основной целью конкурса является воспитание бережного и внимательного

отношения к природе, создание условий для формирования экологического мышле-

ния у подрастающего поколения средствами художественно-эстетического воспри-

ятия к проблемам охраны окружающей среды.

Основные задачи конкурса:

– привлечение общественности к решению проблемы загрязнения республики, горо-

да, села, поселка;

– формирование у обучающихся экологической культуры поведения на улицах горо-

да, села, поселка, аула;

– стимулирование личной заинтересованности в поддержании чистоты в городе, се-

ле, поселке, ауле.

3 .  У ч а с т н и к и  к о н к у р с а

В конкурсе могут принять участие обучающиеся (1-11 классов) образователь-

ных организаций Республики Адыгея всех типов и видов.

4 .  У с л о в и я  п р о в е д е н и я  и  н о м и н а ц и и  к о н к у р с а

Конкурс проводится в два этапа:

 I этап - муниципальный (с 23 сентября по 26 октября 2015 года) – осуществля-

ет муниципальный оргкомитет, организованный органом управления образо-

ванием муниципального района или городского округа Республики Адыгея.

 II этап – республиканский (с 26 октября по 10 ноября 2015 года) – принимают

участие конкурсанты – победители муниципального отборочного этапа (но не

более 2 конкурсных работ по каждой из номинаций от одного муниципального

района или городского округа Республики Адыгея).

Критерии оценки, которыми руководствуются муниципальные и республиканский

оргкомитеты приведены в п. 5 настоящего Положения.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. «Вторая жизнь старых вещей» - творческая номинация:

В конкурсе принимают участие поделки и композиции изготовленные из старых

ненужных предметов и вещей.

Работы на конкурс по номинации должны быть представлены в натуральном ви-

де и выполнены индивидуально.
Каждая работа должна иметь этикетку из плотной бумаги где указываются: Ф.И.

автора, возраст, класс, образовательная организация, название работы, Ф.И.О. руко-
водителя (педагог, под руководством которого работа была изготовлена).

Этикетки надежно крепятся на плоские работы с обратной стороны, на работы

другой формы - в любом незаметном месте.

К конкурсной работе прилагается сопроводительный текст, раскрывающий за-
мысел автора, особенности техники исполнения, материал, из которого выполнена
работа. Сопроводительный текст печатается на отдельном листе, на русском языке,
так, чтобы его можно было вывесить рядом с работой, подписывается с обратной
стороны так же, как и работа.

2. «Свалка по имени Земля» - фотоконкурс о месте(ах) скопления мусора на
улицах поселка, города, в местах отдыха и т.п. и фотоотчет о приведении данной тер-
ритории в порядок.

Конкурсные работы представленные на данную номинацию могут быть вы-
полнены как индивидуально, так и коллективно.

Конкурсная работа оформляется в виде презентации и предоставляются в элек-

тронном виде. На первом слайде обязательно указываются: Ф.И. автора (ов), возраст,

класс, образовательная организация, название работы, Ф.И.О. руководителя (педагог,

под руководством которого работа была выполнена). Далее приводится описание

(где находилась свалка, кто принимал участие в ее уборке, почему для уборки была

выбрана именно эта территория и пр.) и фотоотчет о приведении территории со ско-

плением мусора в порядок в формате «до уборки», «во время уборки» и «после убор-

ки», описание сюжета фотографии.

3.  «Клад в мусорном ящике» - проект-номинация:

Предоставляется проект-исследование о пользе и возможности вторичного ис-
пользования всего того, что попадает в мусорные баки. Проект должен быть выпол-
нен индивидуально.

Проект включает в себя:

 титульный лист, где указываются: название конкурса, номинация, назва-

ние проекта, Ф.И. автора, возраст, класс, образовательная организация,

Ф.И.О. руководителя (педагог, под руководством которого проект был

выполнен),

 содержание,

 цели и задачи проекта,

 исследование,

 выводы,

 рекомендации,

 приложения,

 список литературы.
Проект не должен превышать 10-15 страниц (формат А4, со стандартными по-

лями, шрифт 14 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0). Проекты на конкурс
предоставляются в печатном виде.

К каждой конкурсной работе должна быть приложена заявка по форме:

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на лучшую природоохранную работу

с обучающимися Республики Адыгея «Мы чистим мир»

Автор работы (Ф.И.О., класс, образовательная организация, город/район)

_________________________________________________________________________

Название конкурсной работы _______________________________________________

Номинация_______________________________________________________________

Руководитель (педагог, под руководством которого была выполнена работа)

_________________________________________________________________________

номер телефона ___________________________________________________________

Руководитель

образовательной организации  _____________   __________________________

                                                                       Подпись               Расшифровка подписи

М.П.

5 .  К р и т е р и и  о ц е н к и

№ Критерии оценки Кол-во баллов

 Номинация «Вторая жизнь старых вещей»

1. Соответствие работы тематике конкурса  2 балла

2. Оригинальность исполнения  2 балла

3. Техника выполнения работы и ее уровень 2 балла

4. Оригинальность использованного материала 2 балла

5. Эстетическое восприятие работы 2 балла

 ИТОГО  10 баллов

 Номинация «Свалка по имени Земля»

1. Соответствие работы тематике конкурса 1 балл

2. Качество, оригинальность и наглядность фотографий  3 балла

3.
Выдержанность сюжетной линии в отчете, грамотность и

полнота описания
3 балла

4.
Личный вклад автора (ов) в уборку территории и наведе-

нии порядка
3 балла

 ИТОГО  10 баллов

 Номинация «Клад в мусорном ящике»

1. Соответствие проекта тематике конкурса 1 балл

2. Актуальность и новизна предложенного проекта 3 балла

3. Практическая значимость  3 балла

4. Творческий подход, личный вклад автора 3 балл

 ИТОГО  10 баллов

6 .  П о р я д о к  п р е д о с т а в л е н и я  р а б о т .

Муниципальные оргкомитеты в срок до 26 октября 2015 года (включительно)

направляют в республиканский оргкомитет по адресу: 385020, Республика Адыгея, г.

Майкоп, ул. Крестьянская, 378, государственное бюджетное образовательное учреж-

дение дополнительного образования Республики Адыгея «Центр дополнительного

образования детей Республики Адыгея» (РЦ ДОД) следующие документы:

 приказ об итогах проведения муниципального (отборочного) этапа конкурса

(копия), в котором в обязательном порядке указывается работы каких авторов и

на какую номинацию направляются для участия в республиканском этапе кон-

курса;

 протокол заседания жюри по подведению итогов муниципального этапа конкур-

са (копия);

 материалы победителей конкурса (но не более 2 конкурсных работ по каждой из

номинаций от одного муниципального района или городского округа Республи-

ки Адыгея);

 заявки участников (на каждого отдельно).

Государственные образовательные организации предоставляют свои работы и

заявки участника в республиканский оргкомитет в срок и по адресу указанному для

муниципальных оргкомитетов. Республиканский оргкомитет проводит отбор участ-

ников от государственных образовательных организаций и представляет их на рес-

публиканский этап конкурса, оформляя протоколом заседания жюри (но не более 2

конкурсных работ по каждой из номинаций).

Работы, представленные на конкурс после объявленной даты завершения прие-

ма конкурсных работ, не рассматриваются.

К участию в конкурсе не принимаются работы не соответствующие тематике

конкурса; имеющие низкое художественное, техническое качество; содержащие

сюжеты, в которых можно распознать элементы насилия, расовой или религиозной

нетерпимости, а также носящие рекламный характер. Работы от отдельных участни-

ков в обход муниципальных этапов конкурса не принимаются.

Работы, представленные на конкурс, не возвращаются.

Проведение экспертной оценки конкурсных работ на республиканском этапе

конкурса осуществляет организационный комитет с правами жюри.

7 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в  к о н к у р с а

Итоги конкурса подводятся до 10 ноября 2015 года.

Авторы конкурсных работ, набравшие наибольшее количество баллов в каждой

номинации награждаются Дипломами победителей (I степени) Министерства образо-

вания и науки Республики Адыгея. Дипломами призеров (II и III степени) Министер-

ства образования и науки Республики Адыгея награждаются конкурсанты, набрав-

шие следующее за победителем количество баллов в рейтинговой таблице, но только

при достаточном количестве участников в номинации (более 10 конкурсных работ;

причем, работы не соответствующие какому-либо критерию положения не учитыва-

ются).

 Координатор конкурса – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора по

естественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования

детей Республики Адыгея» (тел. раб.: (8772) 56-93-53, 57-62-00, 57-68-33;

тел. моб.: 8-960-437-03-74).

Приложение № 2 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№  1052 от 21.09.2015 года

С О С Т А В

организационного комитета с правами жюри

по проведению конкурса на лучшую природоохранную работу

с обучающимися Республики Адыгея «Мы чистим мир»

П р е д с е д а т е л ь :

Клѐнов А. И., директор ГБОУ дополнительного образования Республики
Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-
публики Адыгея»

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я ,

к о о р д и н а т о р  к о н к у р с а :

Валуева Н. Н., заместитель директора по естественнонаучному направле-
нию ГБОУ дополнительного образования Республики
Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-
публики Адыгея»

Алексеенко Е. В., методист естественнонаучного направления ГБОУ допол-

нительного образования Республики Адыгея «Центр до-
полнительного образования детей Республики Адыгея»

Видная И. В., методист естественнонаучного направления ГБОУ
дополнительного образования Республики Адыгея «Центр
дополнительного образования детей Республики Адыгея»

Воронова Е. А., методист естественнонаучного направления ГБОУ допол-
нительного образования Республики Адыгея «Центр до-
полнительного образования детей Республики Адыгея»

Халаште К. Р., ведущий консультант Управления государственной поли-
тики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства
образования и науки Республики Адыгея

Чернявская И. В., преподаватель факультета естествознания ФГБОУ ВПО
«Адыгейский государственный университет», кандидат
педагогических наук.